DECLARATIONES.

1. *In commendam.*] Hospitalia, ob rationabilem causam quandoque à Sede Apostolica ad quatuor menses tantummodo commendantur, cum clausula, quod omnes fructus in vsum pauperum conuertantur.

Petenti Cardinali de Pisis, vt Hospitale Placentinum vacans mortuus

Qq 3

tecius

te eius familiaris, sibi solum ad sex menses commendaretur, Congregatio censuit dandum, & custodiendum ad quatuor menses per Breue, cum onere tamen vt postea de idoneo viro prouideatur ex hoc Decreto, & modo interim ipse nullos inde fructus percipiat, sed omnes in vsum Hospitalis conuertat.

Congregatio censuit, comprehendi Hospitale, cuius à 300. annis citra collatio & institutio in perpetuum titulum dari consuevit, qui Concilium excipit vnum casum duntaxat, videlicet quando alterius fundatione cautum reperitur.

2 In eorum fundatione, vel institutione.] Congregatio Concil. diei. Febr. 1581. censuit posse, & debere admitti id quod aliter fieri cautum est in fundatione.

REMISSIONES.

AN possit aliquis compelli ad hospitalitatem? Vide Liron in l. si quis à liberis, §. & si impubes, num. 37. Menoch. de arbit. casu 182. numer. 43. P. Henric. p. 2. sum. pag. mibi 117. Tiraq. de Pœnis temp. causa 44. num. 10. Spin. in Speculo Testam. gl. 6. princ. num. 8.

β Quod si hospitalia, &c.] Vide Frat. Emman. quæst. Regal. tom. 1. q. 84. artic. 2. vers. Secundum, Zerol. in praxi Episcop. p. 1. verbo Hospitalis, num. 8.

CAPVT IX.

Quomodo probandum ius patronatus: cui deferendum, similiter etiam vetita nonnullæ accessiones, quadam vix minime. Legatur & teneatur hoc capitulum.

a & c. Sicuti, legitima patronatum iura tollere, præterque fidelium voluntates in eorum institutione violare, æquum non est: sic etiam, vt hoc eolore beneficium ecclesiasticum in seruitutem, quod à multis impudenter fit, redigantur, non est permittendum. Quæritur debita in omnibus ratio obseruetur, decernit sancta Synodus; vt titulus iuris patronatus sit ex a fundatione, vel donatione, qui ex authentico documento, & alijs iure requisitis ostenditur, siue etiam 2 d ex multiplicatis præsentationibus per antiquissimum temporis cursum, quæ habentiam memoriam excedat, aliasve secundum iuris dispositio-

2 Sup. sess. 14
de ref. c. 12. c.
pia mentis,
cum seq. 16.
q. 1. c. no-
bis, de iu-
patro.

fictionem. In ijs verò personis, seu Communitatibus, ² vel Vniuersitatibus, in quibus id ius plerumque ³ ex usurpatione potius *quisitum* præsumi solet, plenior, & exactior probatio ad docendum verum titulum requiratur, ⁴ ne immemorabilis temporis probatio aliter eis suffragetur, quàm si præter reliqua ad eam necessaria, præsentationes, etiam continuatæ, non minori saltè, quàm quinquaginta annorum spatio, quæ omnes effectum sortitæ sint, ⁵ authenticis scripturis probentur. ⁶ Reliqui patronatus omnes in beneficijs, tam secularibus, quàm regularibus, seu parochialibus, vel dignitatibus, aut quibuscumque alijs beneficijs, in Cathedrali, ⁷ vel Collegiata Ecclesia; seu facultates, ⁸ & priuilegia concessa tam in vim patronatus, quam alio quocumque iure nominandi, eligendi, præsentandi ad ea, cum vacant (⁹ exceptis patronatibus, super Cathedralibus Ecclesijs, competentibus, & exceptis alijs, quæ ad Imperatorem & Reges, seu regna possidentes, ¹⁰ aliosque sublimes, ac supremos Principes, iura Imperij in dominis suis habentes, pertinent; & ¹¹ quæ in fauorem Studiorum generalium concessa sunt) in totum prorsus abrogata, ¹² & irrita, cū quasi possessione inde secuta, intelligantur. Beneficiaque huiusmodi, tanquam libera, à suis collatoribus conferantur; ac prouisiones huiusmodi plenum effectum consequantur. ¹³ Ad hæc liceat Episcopo, præsentatos à patronis, si idonei non fuerint, repellere. ¹⁴ Quod si ad inferiores institutio pertineat; ¹⁵ ab Episcopo tamen, iuxta alias statuta ab hac sancta Synodo, examinentur: alioquin institutio ab inferioribus facta, ¹⁶ irrita sit, & inanis. ¹⁷ Patroni autem beneficiorum, cuiuscumque Ordinis, & dignitatis, etiam si Communitates, Vniuersitates, Collegia quæcumque Clericorum, vel laicorum existant in perceptione fructuum, prouentuum, obventionum quorumcumque beneficiorum, etiam si vetè de iure patronatus ipsorum ex fundatione, & dotatione essent, nullatenus, ¹⁸ nullave causa, vel occasione se ingerant; sed illos liberè Rectori, seu Beneficiato, non obstante etiam quacumque consuetudine, distribuendos dimittant.

Qq 4 Nec

^a Nota pro
¹⁹ sess. 24.

^b Sup. sess. 24.
de ref. c. 18. de
sess. 4. de
ref. c. 13.

Nec dictū ius patronatus venditionis, aut alio quocun-
 que titulo in alios contra Canonicas sanctiones transfe-
 re præsumant: 14 si secus fecerint, excommunicationis &
 interdicti pœnis subiiciantur; & dicto Iure patronatus
 ipso iure privati existant. Insuper accessiones, per vni-
 onis factæ de beneficijs liberis, ad Ecclesias Iuris pri-
 uati, etiam laicorum, subiectas, tam ad parochiales
 quam ad alia quæcumque beneficia, etiam simplicia, seu
 dignitates, vel hospitalia, ita vt prædicta beneficia libera
 eiusdem naturæ cum ijs, quibuscum vniuntur, efficiantur,
 atque sub Iure patronatus constituantur; hæc si non
 dum plenarium sortitæ sunt effectum, vel deinceps ad
 cuiusvis instantiam fuerint; quacumque auctoritate, eorum
 Apostolica, concessæ fuerint, simul cum vniōibus ipsi-
 per surreptionem obtentæ intelligantur: non obstat
 quacumque in ijs verborum forma, seu derogatione, quæ
 habeatur pro expressa: nec executioni amplius denegantur;
 sed beneficia ipsa vnita, cum vacauerint, libere
 vt antea conferantur. ^a Que verò à quadraginta annis
 tractæ, effectum & plenam incorporationem sume con-
 secuta; hæc nihilominus ab Ordinarijs, tanquam à Sede
 Apostolica delegatis, reuideantur & examinentur: ac qui
 per surreptionem vel obreptionem obtentæ fuerint, cum
 cum vniōibus irritæ declarentur, ac beneficia ipsa repon-
 rentur, & alij conferantur. Similiter quoque patronatus
 quicumque in Ecclesijs, quibuscumque alijs beneficijs, seu
 dignitatibus antea liberis, acquisiti à quadraginta
 annis citrà, & in futurū acquirendi, seu ex augmento do-
 tis, seu ex noua constructione, vel alia simili causa, eorum
 auctoritate Sedis Apostolicæ, ab ijdem Ordinarijs, vel
 delegatis, vt supra, qui nullius in his facultatibus aut pri-
 uilegijs impediuntur, 15 diligenter cognoscantur: & qui
 non repererint ob maximè euidētē Ecclesiæ, vel be-
 neficij, seu dignitatis necessitatem legitime confirmatos
 esse, in totum reuocent; atque beneficia huiusmodi in
 damno illa possidentium, & restituto patronis eo, quod
 eis idcirco datum est, in pristinum libertatis statum restituantur.

^a Sup. sess. 7.
 cap. 6.

Concil. Triad.
 cum declar.
 inaneat in
 macta

cant: non obstantibus priuilegijs, constitutionibus, & consuetudinibus, etiam immemorabilibus.

DECLARATIONES.

1. *Ostenditur.*] Non est satis asserenti, sibi competere Ius patronatus ex fundatione vel donatione; quod vna presentatio de Anno 1554. & altera 1561. effectum sortita fuerint, sed ostendatur, prout Congregatio censuit, die 4. Februarij 1581. *Infrà, hoc c. §. multiplicatis.*

Item censuit, non posse patronum repelli à sua quasi possessione presentandi, si adhibita causæ cognitione super Iure patronatus, post Concilium Ordinarius à Patrono presentatum admisisset, etiam si post obitum eiusdem presentati de validitate Iuris patronatus iterum contigerit dubitari: secus autem, si simpliciter Patroni presentatio absque causæ cognitione admissa fuisset. Item censuit, tum demum debere intelligi adhibitam fuisse causæ cognitionem in probando Iure patronatus, cum seruata fuerit forma à Concilio tradita. *Infrà, hoc cap. §. diligenter.*

2. *Multiplicatis presentationibus.*] Ius patronatus ex solis presentationibus continuis ultra hominum memoriam probatur, licet in eis nulla fuerit facta mentio de fundatione, aut donatione.

Hoc decretum Concilij habet locum & in petitorio, & in possessorio, vnde admittenda non est presentatio, aut presentati in futurum facienda, nisi prius cognito Iure patronatus ex Decreto Concilij.

3. *Ex usurpatione potius questum.*] Quoad usurpationem bonorum Ecclesiasticorum, quæ præsumitur in Dominis Oppidorum & terrarum habentibus perpetuam iurisdictionem, Congregatio Concilij censuit, Barones, & alios Dominos iurisdictionem perpetuam habentes comprehendere hoc Decreto.

4. *Nec immemorabilis temporis.*] Ad probandum priuilegium patronatus in Conuentuali Ecclesia ex causa fundationis, & donationis, & quidem in eius limine fundationis concessum fuisse, sufficit immemorabilis, iunctis multiplicatis presentationibus, quæ secundam formam Concilij hoc cap. effectum sortita fuerunt. Sic enim Congregatio die 4. Decembris 1586. censuit ex verbis Concilij, etiam casu quo super hoc nullum fuerit priuilegium, aut nullum reperitur fundationis instrumentum.

Congregatio censuit, vt ad conficiendam immemorabilem consuetudinem concurrant anni elapsi vsque ad terminum controversiæ mortuæ, non tantum tempus diuersum ad publicationem Concilij attendendum sit.

5 *Authenticis scripturis probentur.*] Non possunt repelli probationes oblatae à Patronis, ut eorum patronatus declaratur esse et Concilio: saluis tamen exceptionibus tam huius Decreti, quam iuris communis, Probatio ergo quæ sit per solos testes & non per authenticam scripturam rejicitur.

6 *Reliqui Patronatus.*] Congregatio die 4. Decembris 1586. censuit esse sublato patronatus ex privilegio, non autem ex fundatione donatione.

7 *Vel Collegiata Ecclesia.*] Si de beneficiis simplicibus agatur, presentatio non potest institui à Canonicis, priusquam fuerint examinati ab Episcopo, & idonei reperti. Si veto de parochialibus Ecclesiis agatur, servanda est forma examinis quæ præscriptur. Sess. 14. cap. 16.

8 *Et privilegia concessa.*] Super hæc verba fundabat se quidam Episcopus dicens ius eligendi (quod ex consuetudine competeret eisdem Capitulo cuiusdam Ecclesie Collegiatae ad Canoniam vacantem) per Concilium hoc esse sublatum, quod factum est. & factum Illustrissimorum Congregatione approbatum, nam Tertio ultio stringit se ad ius eligendi in iure patronatus electivæ, non autem in illis electionibus, quæ de iure communi Capituli competerent Praelato inferiori.

9 *Iure nominandi, eligendi, presentandi.*] Hoc ius presentandi & ad mansionarios, tantum censendum est esse ex privilegio, quando Capitulum non fundavit, nec dotavit, vel habet immemoriale, quod idem sublaturum est hoc Decreto. Qui dicit se habere hoc patronatus ex privilegio, admittendus est ad probandum immemorialem.

Ius patronatus ex privilegio Episcopi concessum, in cuius possessione extiterit præfati patroni per 140. annos, cum consistat de titulo ex privilegio invalido, centenaria possessio probatio non potest, & hoc, ob malam fidem.

10 *Quod si ad inferiores institutio.*] Quando Concilium hoc remittit ad statuta alias in hac sancta Synodo, intelligit Tertium Sess. 7. cap. 13. ut sit sensus: Beneficium iuris patronatus, quando est simplex, licet possit ab inferiore institui, tamen licet per Episcopi requirit examen. Sic Congregatio die 17. Junii 1575.

Congregatio censuit, cognitionem validitatis & invaliditatis iuris patronatus controuersi, ad Episcopum duntaxat, non ad inferiores, qui ius habent instituendi, pertinere, secus verò huiusmodi inferiores Ordinarij in eo loco haberent iurisdictionem.

11 *Ab Episcopo examinentur.*] Etiam si institutio pertinet ad monachos. Non tamen comprehendit beneficia simplicia, quorum collatio liberè pertinet ad inferiores, sed bene se extendit ad beneficia

Concil. Triad.
cum declarat.
et remiss.

beneficia
rentio in
Abba
Ecclesiis
que Episc
ab Episc
exempti
ex hoc ca
modi
tam iuri
nodi tan
si op exa
gregatio
in eos
nem.
in Irri
his exam
beneficiu
tum.
Null
reingerit
monas in
tam in h
salena
Murana.
in iuris p
tam ille
pas illu
eo cau.
14. Si fec
Decreto
aus sed
1) Dilige
ur de iure
aus repell
ta cogno
simplicite
tore.

Vide
Cab
leg. 8. Ca
gin. 11

beneficia, pro quibus facienda est presentatio, electio, seti manutentio inferioribus collatoribus.

Abbatēs, & alij ex fundatione exemptionem prætendentes in Ecclesiis suis, coram se presentatos instituere non possunt absque Episcopi examine. Congregatio enim Concilij illud censuit, ad Episcopo fieri debere, si nihil aliud obijciatur, quàm dicta exemptio: & aliter factam institutionem, irritam esse & nullam ex hoc capite. Et quia dicti Abbates prætendunt in dictos huiusmodi à se ad patronorum presentationem institutos, omnimodam iurisdictionem habere, seque illorum Ordinarios esse, & idem dictam declarationem sibi non obesse, quò minus absque Episcopi examine & approbatione presentatos instituere possint; Congregatio censuit eis obesse eam, etsi Ordinarij institutorum sint, & in eos iurisdictionem habeant, alias eam irritam esse institutionem.

Irrita sit & inanis.] Non sufficit, quòd presentatus fuerit alicui examinator, & approbatus ab alio Ordinario ad aliquod beneficium Curatum, sed de nouo oportuit eum esse examinatum.

Nullaue causa, vel occasione se ingerant.] Qui tempore, quo fructus exigit, non est in actu presentandi, sed est Patronus in potentia, (utpote de patronorum familia) non habet locum in hoc capitulum, sed is alia pœna puniri poterit, quia bona aliena inuast, vel surripuit. Sic Congregatio censuit, in vna Marana. Quod si ipse patronus vellet à presentato conducere bona iuris patronatus (etenim verbum, *ingerere*, sonat rem agi per viam illegitimam, titulus verò locationis est legitimus) maior pars Illustrissimorum respondit hoc capitulum habere locum etiam in eo casu.

Si secus fecerint, excommunicationis, &c.] Pœnæ appositæ in hoc Decreto referuntur non solum ad alienantem bona beneficij patronatus, sed etiam ad usurpantem fructus illius.

Diligenter agnoscantur.] Si Ordinarius post Concilium cognouerit de iure patronatus, & admisit post Concilium, non potest patronum repellere à sua quasi possessione presentandi, si Ordinarius voluerit cognoscere, propter obitum illius presentati: secus autem, si simpliciter eius presentatio fuisset admissa absque causæ cognitione.

REMISSIONES.

Vide Mathæ. Soares practica & Ordine visitandi, cap. 6. num. 1. Cabed. de Patronat. Regiz Coronæ, c. 34. Latissimè Gonzal. ad Reg. 8. Cancell. Gloss. 18. nu. 19. cum multis seqq. nouissimè P. Valer. in praxi fori pœnit. lib. 30. tract. 3. num. 210.

Deci-

Prima. Hoc Decretum Concilij habet locum in petitorio, & in possessione. Vnde admittenda non est presentatio, aut presentati institutio facienda, nisi prius verificato iure patronatus et decreto Concilij, refert Gonzal. ad Reg. & Cancel. Gloss. 18. num. 27.

¶ Secunda. Non potest repelli à sua quasi possessione presentatus, si adhibita causæ cognitione super iure patronatus post Concilium Ordinarius à patrono presentatum admisisset, etiam si post obitum eiusdem presentati, de validitate iuris patronatus contingeret dubitari, secus autem si simpliciter patroni presentatio absque causæ cognitione admissa fuerit, refert Gonzal. d. Gloss. 18. num. 26.

¶ Tertia. Ius patronatus ex folis presentationibus contra hominum memoriam probatur, licet in eis nulla sit mentio de fundatione, aut dotatione, refert Gonzal. d. Gloss. 18. num. 46.

¶ Quarta. Pro forma requiritur, ut probatio fiat per authenticas scripturas, & regula est constituenda, quod probatio per testes non sufficiat, refert Gonzal. d. Gloss. 18. num. 79. & num. 82. resoluendo, si per testes probaretur esse deperditas scripturas, & deponerentur in tenore illarum, in quibus continebantur continuare presentaciones, quod tunc satisfaceret menti Concilij, vide tamen Seeph. Grandisq. forens. cap. 168. num. 21.

§ *Vigetur debita in omnibus, &c.* Quibus modis probentur ius patronatus, vide Mascard. de Probat. Conc. 956. & concl. 12. de Decis. 540. nu. 2. & dec. 542. num. 3. Zetol in praxi Episcop. p. 1. de Ius patronatus, pag. 180. Aloyf. Ricci. in Collect. decis. pa. Collect. An sufficiat fama, Mascard. concl. 753. num. 47.

¶ An debeat patronus probare bonam fidem? Vide Spino. in Speculo Testam. Gloss. 4. princip. num. fin. Valac. consuit. 167. no. 9. cum seqq. Gonzal. d. Gloss. 18. num. 48. vbi quid si constet de iniusto titulo, vel de iniusto principio.

¶ *Sive etiam ex multiplicatis presentationibus, &c.* Vide Menet. Copl. 336. & lib. 3. de Præsumpt. quest. 90. num. 3. cum seqq. Mascard. concl. 103. nu. 9. Gonzal. d. Gloss. 18. num. 44. cum seqq. Casal. de 17. p. 1. vbi resoluunt, ad minus debere esse tres, nec omnes necessarias esse de tempore immemoriabili decidit Aloyf. Ricci. de 17. p. 1. on. 29.

¶ *Qui hominum memoriam excedat.* Quot annorum debet esse tempus immemorabile ad probandum ius patronatus? Per ipsum sexaginta annorum probari tenent Olfac. dec. 150. Vinc. de Franca. dec. 166. Spatium tamen centum annorum desiderari allegant Coppell. Tholof. dec. 440. Faria. in dec. nouis. 584.

Concil. Tri
cū declar
in praxi
moral

10 An patronus, qui est in quasi possessione presentandi post Concil. si de nouo vacet beneficium, & iterum presentet, teneatur ad instantiam fisci de nouo docere de titulo, vel prius debet fieri instantio & manuteneri in possessione? Patronum esse manutentem in quasi possessione saluis iuribus fisco in peritorio, decidit Aloys. Ricci Curie Archiep. Neap. decis. 63.

11 *Vel vniuersitatibus.* Vide Aloys. Ricci. in Collect. decis. p. 4. Collect. 1240.

12 *Exceptis patronatibus, &c.* Vide Gutier. pract. li. 3. q. 13. num. 72. Gonzal. ad Reg. 3. Cancel. gloss. 24. num. 160. & vide quid gloss. 18. no. 77. cum seqq.

13 *Aliosq. sublimes ac supremos principes.* Qui sunt isti magnates, vide Gonzal. ad Reg. 3. Cancel. gl. 18. num. 66. cum seqq. & gloss. 24. a numero.

14 *Et irritis, &c.* Vide Gonzal. ad Reg. 3. Cancel. Gloss. fin. num. 47. & 48.

15 *Patroni autem beneficiorum.* Vide Spin. in Speculo Testa. Gloss. princip. num. 91.

CAPVT X.

Trarer Ordinarios locorum quadam persona qualificata designentur a Capitulis, coram quibus ac eorum substitutis causa Ecclesiastica spirituales tractentur. Breuiter terminentur causa.

Quoniam ob malitiosam petentium suggestionem, & quandoque ob locorum longinquitatem, personarum notitia, quibus causae mandantur, vsque adeo haberi non potest, hincque interdum iudicibus, non vnde quaque idoneis, causae in partibus delegantur: statuit sancta Synodus, in singulis Conciliis prouincialibus aut diocesanis aliquot personas, quae qualitates habeant, ^{a c. statutum de refer. in d. vide post finis huius libri.} iuxta Constitutionem Bonifacij VIII. quae incipit, Statutam, & 1 alioquin ad id aptas designari, vt praeter Ordinarios locorum iis etiam posthac causae Ecclesiasticae ac spirituales, & ad forum Ecclesiasticum pertinentes, in partibus delegandae committantur. Et, si aliquem internum 2 ex designatis mori contigerit, 3 substituat Ordinarius loci eum Consilio Capituli alium in eius locum, vsque ad futuram prouincialem aut diocesanam Synodum: ita vt habeat

habeat quæque diœcesis quatuor saltem aut etiam plures probatas personas, ac vt supra qualificatas, quibus huiusmodi causæ à quolibet Legato, vel Nuncio, etiam à Sede Apostolica committantur: alioquin post designationem factam, quam statim Episcopi ad summum Romanum Pontificem transmittant, delegationes eorumq; aliorum iudicum, alijs quàm his factæ, suspensivæ censentur. Admonet dehinc sancta Synodus

^a *Vide Sess. 4. c. 20. c. finem litibus, & c. fi. de do. & contu. c. 2. de re iud. & c. constitutus, de procur.* Ordinarios, quàm alios quoscumq; iudices, a vt terminandis causis, quanta fieri poterit breuitate, studeant, ad litigatorum artibus, seu in litis contestatione, seu alia partium iudicij differenda, modis omnibus, aut terminis preiudicij, ne, aut competenti alia ratione occurrant.

DECLARATIONES.

¹ *Alioquin ad id aptas designari.]* Harum personarum quilibet nominationem ad Episcopum quidem principaliter, potestatem privatiuè ad alios spectare, congregatio respondit. Et si quis tempore commissionis causarum reperiebatur constitutus in dignitate & designatus inter iudices synodales, commissionem resignare poterit de eadem causa cognoscere, quia sufficit ab initio facta acceptio. Sic fuit dictum die 2. Martij 1587.

² *Ex designatis mori contigerit.]* Habet hic Textus etiam locutionem diuturna absentia, quæ æquiparatur morti.

³ *Substituit Ordinarius loci cum consilio Capituli alioquin loci.]* Congregatio censuit, consilium Capituli requiri profectum. Ordinarius ergo non poterit illud prætereire, at tamen non tenetur illud sequi.

CAPVT XL.

Ecclesiarum bona non elocentur cum præiudicio successorum, quocumque indulto non obstante. Iurisdictiones quoque Ecclesiastica non locentur, & concessa elocari, irritantur, &c.

^a &c. **M**agnam Ecclesijs perniciem afferre solent earum bona, & representata pecunia, in successorum præiudicium alijs locantur. Omnes igitur hæc locantur

ones, si anticipatis solutionibus fiant, a d nullatenus in pra-
judicium successorum validæ intelligantur; quocumque a c. de precā-
 riu, l. 1. q. 7. &
 c. 2. de precā.
 indulto, aut priuilegio non obstante, nec huiusmodi lo-
 cationes in Romana Curia vel extra eam confirmantur.
 Non liceat etiam *in iurisdictiones Ecclesiasticas*, seu facultates
 nominandi aut deputandi Vicarios in spiritualibus, lo-
 care; nec conductoribus per se aut alios ea exercere, a-
 literq; concessionem, etiam à sede Apostolica factæ, surre-
 ptitiæ censeantur. Locationes verò rerum Ecclesiastica-
 rum, etiam auctoritate Apostolica confirmatas, sancta
 Synodus irritas decernit, 2 *quas e à triginta annis citra*, 3 *ad
 longum tempus*, seu, vt in nonnullis partibus, ad viginti
 nouem, seu bis viginti nouem annos, vocant factas; Sy-
 nodus prouincialis, vel deputandi ab ea, in damnum Ec-
 clesiæ & contra Canonicas sanctiones contractas fuisse
 indicabunt.